16/08/2023 14:06 SEI/IFTO - 2087085 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
REITORIA

CAMPUS AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO

EDITAL N.º 18/2023/LCO/REI/IFTO, DE 11 DE JULHO DE 2023
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA IF PARA TODOS

 RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO  CAMPUS  AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria REI/IFTO n.º 552/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública o Resultado Final do Edital de submissão de projetos do Programa
IF para Todos, previsto na Política de Assistência Estudantil do IFTO, executáveis no
semestre letivo de 2023/2, de acordo com as disposições deste Edital e demais
regulamentações pertinentes, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL

Ordem Projeto Proponente Situação

1
DESENVOLVIMENTO DO LETRAMENTO
CIENTÍFICO DE ALUNOS MONITORES POR MEIO
DA PRÁTICA DE EXPERIMENTOS - 2023/2

Edmar
Vinicius de
Carvalho

Aprovado

2 PRÁTICAS DE SEMENTES: CONHECENDO A
SANIDADE DO MATERIAL PROPRAGATIVO

Edmar
Vinicius de
Carvalho

Aprovado

3 ANÁLISES FÍSICA DE SOLOS
Juliano
Magalhães
Barbosa

Aprovado

4

ATENDIMENTO DE USUÁRIOS E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS DA BIBLIOTECA JOHANNA
DÖBEREINER

Lívia
Linhares de
Brito

Aprovado

16/08/2023 14:06 SEI/IFTO - 2087085 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22… 2/2

Ordem Projeto Proponente Situação

5 O FUTSAL FEMININO COMO ESTRATÉGIA PARA O
EMPODERAMENTO DE ALUNAS

Kamila
Ribeiro
Sardinha

Aprovado

6

BANCO DE SEMENTES FLORESTAIS COMO
ESTRATÉGIA DE SUPORTE À AÇÕES DE
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO
CERRADO

João Paulo
de Oliveira
Santos

Aprovado

7 SUPERAÇÃO DE DORMÊNCIA EM SEMENTES DE
ESPÉCIES FLORESTAIS DO CERRADO

Allan Sales
de Sousa  Aprovado

8 SUPERAÇÃO DE DORMÊNCIA E PRODUÇÃO DE
MUDAS DE COPAÍBA

João Paulo
de Oliveira
Santos

Aprovado

9 PAISAGISMO EDUCACIONAL NO CAMPUS
AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO

Reinaldo
Ferreira
Medeiros

Aprovado

Lagoa da Confusão, 14 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Jardel Barbosa dos Santos, Diretor, em
15/08/2023, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2087085 e o código CRC 41B9F1BF.

JARDEL BARBOSA DOS SANTOS

Diretor

Rua 02, Quadra 05A, Lote 01, Setor Lagoa da Ilha — CEP 77493-000 Lagoa da Confusão/TO

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.014460/2023-61 SEI nº 2087085

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0